BỘ Y TẾ

CỤC QUẢN LÝ

KHÁM, CHỮA BỆNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT

NAM Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:          /KCB-QLCL&CĐT
V/v xác minh và xử lý

thông tin báo chí

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2024

Kính gửi:

Sở Y tế tỉnh Lâm Đồng.

Ngày 21/2/2024, trên một số phương tiện thông tin đại chúng có đăng tải

bài viết “Chuyện lạ: Bệnh nhân phải mổ vì bệnh viện... trả nhầm kết quả X-

quang” tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Lâm Đồng. Về việc này, thực hiện chỉ đạo

khẩn của Bộ trưởng Bộ Y tế, Cục Quản lý Khám, chữa bệnh có ý kiến như sau:

1. Đề nghị Giám đốc Sở Y tế liên hệ, tổ chức gặp gỡ gia đình, xin lỗi và

xem xét nguyện vọng của người bệnh, gia đình để giải quyết hợp tình, hợp lý.

2. Khẩn trương làm việc với Ban giám đốc Bệnh viện, chỉ cho phép phẫu

thuật khi đã đủ các điều kiện bảo đảm an toàn cho người bệnh; chỉ đạo, kiểm tra,

giám sát các đơn vị trực thuộc thực hiện nghiêm túc Bộ Tiêu chí chất lượng

bệnh viện Việt Nam, Bộ tiêu chí đánh giá mức độ an toàn phẫu thuật.

3. Trong năm 2023, Cục Quản lý Khám, chữa bệnh đã có Đoàn giám sát

việc cải tiến chất lượng và khảo sát hài lòng người bệnh tại một số tỉnh, trong đó

có bệnh viện đa khoa tỉnh Lâm Đồng. Sau đó Cục Quản lý Khám, chữa bệnh đã

ban hành Công văn số 735/KCB-QLCL&CĐT ngày 09/6/2023 về việc rà soát,

củng cố hoạt động cải tiến chất lượng, khảo sát sự hài lòng và phòng chống dịch

COVID-19. Tuy nhiên việc cải tiến chất lượng vẫn chưa đạt yêu cầu khi để xảy

ra sự cố tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Lâm Đồng.

Đề nghị Sở Y tế, Bệnh viện rút kinh nghiệm sâu sắc, thực hiện nghiêm

các quy định của Bộ Y tế và văn bản chỉ đạo khắc phục của Đoàn giám sát đã

chỉ ra; kiểm điểm làm rõ trách nhiệm cá nhân, tập thể liên quan và đề xuất các

hình thức xử lý.

Báo cáo nhanh gửi về Cục Quản lý khám, chữa bệnh, Bộ Y tế trước

17h00 ngày 24/02/2024 để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Bộ và công khai kết quả

trên các phương tiện truyền thông. Đề nghị Sở Y tế khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Bộ trưởng (để b/c);

- Các Đ/c Thứ trưởng (để b/c);

- VPB, TTrB (để ph/h);

- Các đ/c Phó Cục trưởng;

- Văn phòng UBND tỉnh Lâm Đồng;

- Bệnh viện đa khoa tỉnh Lâm Đồng (để thực hiện);

- Cổng TTĐT BYT, Trang TTĐT Cục QLKCB;

- Lưu VT, QLCL&CĐT.

CỤC TRƯỞNG

Lương Ngọc Khuê

th
an

hv
h.

kc
b_

V
o

H
on

g
Th

an
h_

22
/0

2/
20

24
 1

5:
17

:4
6

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-22T15:09:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lương Ngọc Khuê<khueln.kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-22T15:10:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lương Ngọc Khuê<khueln.kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-22T15:10:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lương Ngọc Khuê<khueln.kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-22T15:10:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lương Ngọc Khuê<khueln.kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-22T15:11:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lương Ngọc Khuê<khueln.kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!